ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

25 сентября 2025 года          с. Летняя Ставка                                      № 772

Об утверждении основных направлений долговой политики Туркменского

муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов

В соответствии c Бюджетным кодексом Российской Федерации, реше-

нием Совета Туркменского муниципального округа Ставропольского края от

13октября 2020 года № 27 «Об утверждении Положения о бюджетном про-

цессе в Туркменском муниципальном округе Ставропольского края», Планом

мероприятий по подготовке проекта решения Совета Туркменского муници-

пального округа Ставропольского края «О бюджете Туркменского муници-

пального округа Ставропольского края на 2026 год и на плановый период

2027 и 2028 годов», утвержденным постановлением администрации Турк-

менского муниципального округа Ставропольского края от 04 июня 2025 го-

да N 444, администрация Туркменского муниципального округа Ставрополь-

ского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления долговой политики Туркменского

муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов

(далее - основные направления долговой политики) согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий полномочия

Главы Туркменского муниципального

округа Ставропольского края, первый

заместитель главы администрации

Туркменского муниципального округа

Ставропольского края

  С.А.Тур

Приложение

к постановлению администрации

Туркменского муниципального округа

Ставропольского края

от   25 сентября 2025 года № 772

                               ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

долговой политики Туркменского муниципального округа Ставропольского

края на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов

I. Общие положения

 Основные направления долговой политики Туркменского муниципаль-

ного округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов (далее - ос-

новные направления долговой политики) разработаны в соответствии со

статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, муниципальной

программой Туркменского муниципального округа Ставропольского края

«Управление финансами», утвержденной постановлением администрации

Туркменского муниципального округа Ставропольского края от 30 декабря

2020 года  № 47.

II. Реализация долговой политики по итогам 2021 - 2024 годов

и анализ текущего состояния муниципального долга

По итогам 2021-2024 годов бюджет Туркменского муниципального ок-

руга оказался сбалансированным. Муниципальный долг в анализируемом пе-

риоде отсутствовал. Расходы на обслуживание муниципального долга не

производились.

По состоянию на 01 сентября текущего года бюджет Туркменского му-

ниципального округа  (далее - бюджет муниципального округа) не имеет

долговых обязательств по кредитам.

III. Основные факторы, определяющие характер и направления

долговой политики

Основные направления долговой политики должны обеспечить социаль-

ную и финансовую стабильность в Туркменском муниципальном округе,

создать условия для устойчивого социально-экономического развития округа

в соответствии с национальными целями развития страны и региона.

Основными факторами, определяющими характер и направления долго-

вой политики, являются:

изменения, вносимые в законодательство Российской Федерации о нало-

гах и сборах и Бюджетный кодекс Российской Федерации;

consultantplus://offline/ref=16FF4C14958C3B982E9B73CD92787DC030E3ACEFCD652746BA98A8540418371927485647A41F8438EC53455523EC93BB41C0F5A75E99xC61H
consultantplus://offline/ref=3338CE3F8D4C282B5A0D2964A6CCF8C712ECC15EEAA3AF13DA47C69FFDEB91CCE3C55548EF8138011F5CF0A30DV4F3L

рост расходных обязательств Туркменского муниципального округа

Ставропольского края вследствие принятия решений о реализации задач, оп-

ределенных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года

№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Россий-

ской Федерации на период до 2024 года», от 21 июля 2020 года № 474«О на-

циональных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»

и  от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской

Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;

необходимость ежегодной индексации заработной платы работников

бюджетной сферы и оплату коммунальных услуг.

IV. Цели и задачи долговой политики

Основной мерой, принимаемой в целях снижения рисков, связанных с

управлением муниципальным долгом, является прогнозирование сбаланси-

рованного бюджета  муниципального округа.

В связи с этим целями и задачами долговой политики Туркменского му-

ниципального округа Ставропольского края являются:

обеспечение утверждения бюджета муниципального округа сбалансиро-

ванным, то есть объем расходов бюджета должен быть равным объему дохо-

дов;

установление и исполнение расходных обязательств Туркменского му-

ниципального округа Ставропольского края в пределах полномочий, отне-

сенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и за-

конами Ставропольского края к полномочиям органа местного самоуправле-

ния Туркменского муниципального округа, и с учетом требований статьи 136

Бюджетного кодекса Российской Федерации;

проведение мероприятий, направленных на рост доходной и оптимиза-

цию расходной частей  бюджета муниципального округа;

осуществление мониторинга использования бюджетных ассигнований

получателями средств бюджета муниципального округа в целях своевремен-

ного принятия решения о сокращении невостребованных бюджетных ассиг-

нований при исполнении бюджета муниципального округа;

направление остатков средств бюджета муниципального округа, образо-

вавшихся на начало текущего финансового года, и дополнительных доходов,

поступивших сверх утвержденных годовых назначений при исполнении

бюджета муниципального округа на сокращение дефицита бюджета муници-

пального округа.

Реализация основных направлений долговой политики будет способст-

вовать дальнейшему сохранению устойчивости бюджета муниципального

округа и повышению инвестиционной привлекательности Туркменского му-

ниципального округа Ставропольского края.

consultantplus://offline/ref=10908ECEAB2E3DA90A340DA319B49D20E7B3447199AEDE7450FCBD16E1715D235A883CEB9AB0999A6867AD2638u7Q8J
consultantplus://offline/ref=10908ECEAB2E3DA90A340DA319B49D20E7B34B7899AFDE7450FCBD16E1715D235A883CEB9AB0999A6867AD2638u7Q8J
consultantplus://offline/ref=D4F634E643726E97BA05E2726B9DF731CDB14B4164FB9A94121F5D9D78AA5F20B271B6B19CB06F25521705uALEI
consultantplus://offline/ref=D4F634E643726E97BA05E2726B9DF731CCB145476CAFCD96434A539870FA0530A438B9BC83B26D6F015352A201386E42D4D94F1CBDu1L7I

V. Инструменты долговой политики

Инструментами долговой политики являются:

кредиты кредитных организаций;

бюджетные кредиты, получаемые от бюджетов бюджетной системы

Ставропольского края;

муниципальные гарантии Туркменского муниципального округа Став-

ропольского края.

VI. Основные риски, связанные с реализацией долговой политики

Основными рисками, связанными с управлением муниципальным дол-

гом, являются:

риск принятия бюджета муниципального округа с превышением расхо-

дов над доходами;

риск роста процентных ставок на рынке заимствований;

риск снижения ликвидности рынка заимствований.

Риск роста процентных ставок на рынке заимствований обусловлен воз-

никновением непредвиденных расходов бюджета муниципального округа,

связанных с ростом расходов на обслуживание муниципального долга, что

приведет к росту дефицита бюджета муниципального округа.

Риск снижения ликвидности рынка заимствований обусловлен неполу-

чением денежных средств на финансирование дефицита бюджета муници-

пального округа и погашение долговых обязательств Туркменского муници-

пального округа Ставропольского края, связанным с отказом кредитных ор-

ганизаций предоставить заемные средства в случае наступления финансового

кризиса.

____________________________________________________